Tomando en cuenta las indemnizaciones ordenadas por la Corte 
Interamericana en casos similares, las violaciones cometidas, el tiempo 
transcurrido y el impacto generado a las víctimas en su esfera personal, 
familiar y en su proyecto de vida, la Corte estima pertinente fijar, en 
equidad, la cantidad de USD $25.000,00 (veinticinco mil dólares de 
los Estados Unidos de América) a favor de cada una de las víctimas, 
a título de indemnización por daño inmaterial.” (Corte IDH, Gutiérrez 
Navas y otros vs. Honduras, 2023, párr. 202).

5.4.3. Costas y gastos

La Corte, después de recordar que, conforme a su jurisprudencia, las costas